uesceretur, non fortassis datam deponeret immortalitatem semper conseruatam participatione uitae, quoniam omnis uita ex propria et consequenti consueuit esca conseruari. Esca uero beatae illius uitae est panis qui de caelo descendit et uitam dat mundo, sicut ipsum de seipso in euangeliiis non mendax pronuntiauit uerbum. Quo uesci nolens primus homo merito diuina proiectus est uita, aliam uero ex morte genetrice accepit, per quam irrationabilem sibimet formam imponens, diuinae uero supersplendentem abscondens pulchritudinem, uescendo omnem naturam morti tradidit. Sed quia aduersus eos qui dicunt hominem feliciter in paradiso ante peccatum temporali spatio uixisse, illud autem spatium quantum fuerit affirmare non audent, non est nostri propositi agere, ea siquidem solummodo quae nobis uerisimilia uidentur dicere procurauimus. Aliorum uero sententiam qui aliter sapiunt refellere, seu spernere, seu falsam esse pronuntiare dum ad nos nullo modo pertinet, ad ipsius paradisi considerationem transeundum esse uideo.

Nunc incipit
de paradiso
tractare

A. Transeundum plane. Recte quippe ratiocinandi uia tenenda est, ut neque in dexteram neque in sinistram deuiare uideamur, hoc est, neque his quos summae ac sanctae auctoritatis esse catholica sanxit ecclesia detrahimus, neque eos quos simpliciter intellexisse cognouimus, quoniam intra catholicae fidei sinceritatem continentur, spernamus. Vnusquisque enim, ut ait Apostolus, suo sensu abundet. Nostrum quippe sensum approbare aut eorum quos caeteros praecellere arbitramur, aliorum uero sensum reprobare, aut periculosissimum est, aut superbissimum, aut certe contentiosum. Ingrediamur itaque caute, humiliter, modeste, sanctorum patrum in tali negotio uestigia sequentes.

N. Sanctus Augustinus in octauo exameri sui: *Non ignoro, inquit, de paradiso multos multa dixisse. Tres tamen de hac re quasi generales sunt sententiae: una eorum qui tantummodo corporaliter paradysum intelligi uolunt, alia eorum qui spiritualiter tantum, tertia eorum qui utroque modo paradysum accipiunt, alias corporaliter, alias autem spiritualiter. Breuiter ergo ut dicam, tertiam mihi fateor placere sententiam. Idem in quarto decimo de ciuitate dei, undecimo capitulo: Viuebat itaque, inquit, homo secundum deum in paradiso, et corporali et spirituali. Neque enim erat paradysus corporalis propter corporis bona, et propter mentis non erat spiritualis; aut uero erat spiritualis, quo per interiores, et non erat corporalis,*

3-5 Ioh. 6, 33. 21-22 Rom. 14, 5.